ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0032/2019.                                                       Em, 12 de fevereiro de 2019.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO QUE PROCEDA
REFORMA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
- UPA E NO POSTO DE ESTRAGÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF NO SAMBURÁ EM TAMOIOS, E QUE
PROCEDA TAMBÉM MANUTENÇÃO NOS
EQUIPAMENTOS QUE GUARNECEM AS REFERIDAS
UNIDADES NO  2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando que proceda reforma na Unidade de Pronto Atendimento UPA e no Posto
de Estratégia de Saúde da Família ESF no Samburá em Tamoios, e que também proceda a
manutenção nos equipamentos que guarnecem as referidas Unidades no 2º Distrito de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente demanda visa a atender as inúmeras reclamações e reivindicações dos
moradores do 2º Distrito, devido ao precário estado de conservação que se encontram as
referidas unidades de Saúde.

As Unidades apresentam vários problemas em suas instalações, sendo necessária a
realização de uma reforma urgente, para assim oferecer condições salubres aos usuários dos
serviços públicos de saúde.

Não só as instalações precisam ser revistas, mas como também a manutenção de todos
os equipamentos que guarnecem as Unidades de saúdes, pois numa simples visita se percebe
que os Pisos estão cedendo, sala de dentista não funciona, ventilação precária e banheiros
insalubres.